DECRETO Nº 031/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, Estado de Pernambuco, no uso de suas

atribuições, em virtude do art. 6°,letra “c”, da Lei nº 3.752 de 16 de dezembro de 2024
– Lei Orçamentária Anual – LOA.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 9.965.104,00 (nove milhões,
novecentos e sessenta e cinco mil, cento e quatro reais), nas dotações das unidades
orçamentárias, conforme relatório anexo.

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta de recursos
oriundos de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64, listado em relatório anexo.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 01 de abril de 2025.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO

Prefeito de Petrolina

LUCIVANE LIMA DE FREITAS

Secretária Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças

PEDRO EDUARDO ALENCAR GRANJA

Procurador-Geral do Município

Edição 4.082 | Ano 15
11 de abril de 2025

Página 50

DECRETONº 031/2025

Certificação Digital: 6DMCT5HY-LMJ2YZQP-ZMBGCWGQ-A49KZYFQ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

2139-5261-527
Página

1 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 031/2025 de 01/04/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 64000 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Unidade orçamentária: 64100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Função: 17 - Saneamento
Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 3311 - INFRAESTRUTURA HÍDRICA DA ZONA RURAL

Ação: 1.3012 - PERFURAÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS TUBULARES E AMAZONAS
Despesa 1953 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 200.000,00706516

0,00Total da despesa: 200.000,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 3387 - FEIRAS E EVENTOS AGROPECUÁRIOS

Ação: 1.3037 - IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES AGROPECUÁRIAS
Despesa 1984 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 180.000,00706456

180.000,00Total da despesa: 0,00
Subação: 1 - -

Despesa 1992 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 180.000,00706454

0,00Total da despesa: 180.000,00
Despesa 2320 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00706457

200.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 380.000,00 380.000,00

Total do órgão orçamentário: 380.000,00 380.000,00
Órgão orçamentário: 68000 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E  INOVAÇÃO

Unidade orçamentária: 68100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E INOVAÇÃO
Função: 22 - Indústria

Subfunção: 661 - Promoção Industrial
Programa: 3108 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

Ação: 1.3101 - IMPLANTAÇÃO DO NOVO DISTRITO INDUSTRIAL
Despesa 1721 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 200.000,00705357

0,00Total da despesa: 200.000,00
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
Programa: 3365 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA DE PETROLINA

Ação: 1.3022 - REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES
Despesa 1731 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00705358

200.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 200.000,00 200.000,00

Total do órgão orçamentário: 200.000,00 200.000,00
Órgão orçamentário: 82000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME

Unidade orçamentária: 82100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3029 - CONTROLE SOCIAL

Ação: 2.8082 - GARANTIR O FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
Despesa 2124 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 30.104,00706795

0,00Total da despesa: 30.104,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3012 - IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL

Ação: 2.4023 - GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
Subação: 1 - -

Edição 4.082 | Ano 15
11 de abril de 2025

Página 51

Certificação Digital: 6DMCT5HY-LMJ2YZQP-ZMBGCWGQ-A49KZYFQ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br